
   

 
 

 
DELIBERAZIONE dell’ASSEMBLEA 

N. 34 del 4 dicembre 2023 

 

Addì 4 dicembre 2023, alle ore 16:00 si è riunita l’Assemblea del Parco Naturale Regionale di Tepilora per 

discutere sul seguente Ordine del Giorno:  

 

3. Approvazione regolamento per la disciplina del servizio sostitutivo di mensa a favore del 

personale dipendente; 

Presenti i componenti: 

▪ Giuseppe Ciccolini: Presidente. Sindaco del Comune di Bitti;  

▪ Paolo Puddu: Vicepresidente, Rappresentante della Regione Autonoma della Sardegna. 

▪ Antonella Canu: Sindaco del Comune di Lodè;  

▪ Martino Giovanni Sanna: Sindaco del Comune di Torpè;  

▪ Salvatore Ruiu: Sindaco del Comune di Posada;  

▪ Giuseppe Casula: Rappresentante di FoReSTAS;  

▪ Francesco Murgia: Rappresentante della Provincia di Nuoro;  
 

È altresì presente: 

- Marianna Agostina Mossa, Direttrice del Parco, con funzioni di segretario verbalizzante; 

Il Presidente illustra il punto all’ordine del giorno.   

L’ASSEMBLEA 

Richiamato 

▪ l’art.35 comma 2 del CCNL Comparto Funzioni Locali triennio 2019-2021 del 16/11/2022,il 
quale stabilisce che “Possono usufruire della mensa o percepire il buono pasto sostitutivo i dipendenti che 
prestino attività lavorativa al mattino con prosecuzione nelle ore pomeridiane o, alternativamente, al pomeriggio 
con prosecuzione nelle ore serali, oppure nelle ore serali con prosecuzione notturna, con una pausa non inferiore a 
trenta minuti; è, in ogni caso, esclusa la possibilità di riconoscere, su base giornaliera, più di un buono pasto. La 
medesima disciplina si applica anche nei casi di attività per prestazioni di lavoro straordinario o per recupero. Il 
pasto va consumato al di fuori dell’orario di servizio.”; 



   

 
 

 
Premesso che, non avendo il Parco una propria mensa, al fine di dare adempimento alla succitata 
previsione del CCNL occorre prevedere l’erogazione del buono pasto sostitutivo;  

Considerato che a tal fine è necessario definire preventivamente le regole e le condizioni per la fruizione 
del buono pasto, anche per evitare possibili situazioni di incertezza e, soprattutto, di disparità di 
trattamento, oltre che di arbitraria attuazione dell’istituto;  

Preso atto che, l’art.1 comma 677 della legge 160/2019, modificando l’art. 51 comma 2 del Testo Unico 
delle Imposte sui redditi (Cosiddetto TUIR contenuto nel DPR n. 917/86), nel chiaro intento di favorire 
i buoni elettronici, rendendoli doppiamente convenienti, ha rivisto, dal primo gennaio 2020, la soglia di 
esenzione dai contributi INPS e tassazione IRPEF, dei buoni pasto. 

Visto lo schema di regolamento allegato alla presente deliberazione; 

Atteso che i punti salienti si riassumono  

▪ nel limite mensile dei buoni pasto in n.8 e la durata minima dell'orario di lavoro nei giorni di 
rientro di n. 8 ore altre la pausa pranzo (mezz'ora minimo); 

▪ l’entità individuale di ciascun buono pasto in Euro 7,00, ritenuta congrua in considerazione della 
natura sostitutiva del ticket per servizi di ristorazione da somministrarsi in giornate lavorative; 

Riscontrata la competenza dell’Assemblea del Parco ad approvare i regolamenti organizzativi in materia 
di gestione degli uffici e del personale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 42, comma 2, lettera a), e 
dell’art. 48, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000;  

Verificato lo stanziamento nel bilancio di previsione 2023-2025 approvato con delibera dell’assemblea n. 
4 del 15 marzo 2023; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi degli 
artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica alla presente proposta di deliberazione 
che il Responsabile del Servizio attesta l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e 
l’insussistenza di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della 
funzione di cui al presente provvedimento, in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo, come 
da attestazione del medesimo agli atti; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’ente; 

Considerato che si astengono nella votazione il Sindaco di Posada Salvatore Ruiu e il delegato 
rappresentante di FoReSTAS Giuseppe Casula; 

 

Con cinque voti favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 



   

 
 

 
 

DELIBERA  

 

1) Di approvare per i motivi in premessa, il Regolamento per l’erogazione e la fruizione dei buoni 
pasto sostitutivi del servizio mensa al personale dipendente, allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale della stessa; 

2) Di dare atto che l’entità individuale di ciascun buono pasto è stata fissata in Euro 7,00, ritenuta 
congrua in considerazione della natura sostitutiva del ticket per servizi di ristorazione da 
somministrarsi in giornate lavorative ed in Bilancio sono stati previsti i relativi stanziamenti; 

3) Di demandare al Servizio del Personale l'espletamento degli adempimenti conseguenti; 
4) Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line, sul sito web 

istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sul sito del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi 
informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29 comma 4 del D. Lgs. n. 
50/2016. 
 
 
Il Presidente                                                   La Direttrice 

Giuseppe Ciccolini               Dott.ssa Marianna Agostina Mossa       

 

                                        

 


